





Ja tas pēc zitem laudim, pat no viņu labo drangu puses, nenotēl wī; šim atklāti un slēpenu upuru par to gādā, ka Schibdu atdegušs šveiz pālealec apasjā pūtra. Schibdu šursemē loti pabalsta arī wehl wīnu bebridgā gars, kas wītur tur atrodams, kur labās wahjats bebris zīnāhs veltz sawas dšhwes usuras. Tā tad nu teem, kas par Schibdu dautsahrtīgu pahrswaru šursemē subdāhs, gan buhtu jārem par preefšhmi wīnu sparīgā kustība un wīnu utizīgā foposchānāhs jeb bebrofchānāhs uš fawstarpīgu ipalīhšību.

Bet zif dšhwā un ewehrojama mums arī parahdāhs Schibdu dabīgā kustība, tad tomehr wīspahrigi ta wehl ušrahda loti mā pamatīgu un pastahwīgu panahskumu tā wīnu pašū, tā arī wīnu zitu Baltijas eemhšneku starpā. Tas nahf zaur to, ka wīnus wehl nemodina un nešiprina fristiga dšhwē, fristigi tīkumi un darbi. Zaur to wīni wehl aishweenu pāleef neewehroti un nepabalstīti fristitu kauschu starpā, — ja, zaur to wēn wīnēm wīspahrigi wehl rodahs dautsahrt aprowehotāhs teefbahs. Sta pa wairat nekā 100 gadeem šursemē lītūšhēs fristitees til ween 700 Schibdu, — tas ir loti mās stāits tagadeju apmechram 60,000 starpā. Ja pēc šursemē Schibdeem arī šhīni leetā uš preefšhu notīks labdāhs ewehrojamašahs pahrgrošbahs uš labu, tad arī wīnu šahwē tē turpant atihstītees un wozel-sees wairat lihstīteejī, tā arī wairat pēeweeošeš zitu Baltiešhu dšhwē un tad lihbi ar to bandīhs arī wīnus augstāhs labumus lihšī. K. Bm.

### No ahrsemehm.

Wahju keisars nule pēnehmīs audienzē wāhšstamo Sefiku Rod euf. Par šho notikumu Wahzeiši pašī loti dāhdādās domās. Šā lastajā wehl atnīsees, Sefiks Rodēfs ir tas pašs schābigāhs Anglu waronīs, kas preefšh hahdeem trihs gadeem bija farihōjši ušbrukumu pret meerigo Deemwībūš-Afrīkas Tranwales jeb Wuhru brīhwālwāiti. Šod toreis Wuhreem šdewāhs ušbrukumu atgāinat un keisars Wihelms uš tam suhstija laimes wehlehānāhs telegrammu brīhwālwāits presidentam Strūgeram, tad leelā dāfa Wahzeišu par to newarēta deegā nopregetāes, jo Wahju patrioti Wuhrus ušstata par jānēm radīneem. Toreis ušbrukuma rihōtoju Rodēhu arī pašs keisars bij nāzāhs ne wīstai laipnēm wahrdēm. Un tagad šho pašū wīhu keisars pēnem audienzē! Naw netahds brīhnumš, ka par to dāuhfī fāhshū. No otras puses atkal atrahda, ka taha ejot bijahs tīfai wehāla dārhānāhs, wūru dehl Rodēfs uš Berlīni atbrāzīs un arī audienzē išlūhdēs. Protī wīna nolūhs ejot buhnet leelīstī dšhwēla lihni, kas šeeptos zauri wīstai Afrīkai no Kaplātes lihds Kairai, tā tad no pašēm deewidēm lihds šeeemeem. Tā tā šhāi dšhwēla lihni jā buhtu joet arī Wahzijas kolonijahm zauri, tad Rodēfs grībējs išstāt Wahju walhibas domās šhīni leetā. Dāhšī laikrakstī šū pastahstīt, ka Rodēfam Wahzijas atkāja jan ejot tīpat tā rokā un ka šhē wīna labē panahsmi ejot jānā leeziba par Wahzijas drandšchānos ar Angliju. Ziti turpretim newar atmirkt, ka Anglija Wahziju ar sawu drandšhu jan dāhšureis pēewīlūst, un domā, ka arī šhoreis wīnu labumu no leelā dšhwēla fāfāhdš nāgōš. Nepatīhkami wahdri Rodēfam bijahšī jahdru Wahju walhš-fāeimā, uš kureni wīnāh nāgahjīs palkawstītees. Tur labds runatājs īstī klāstīteizis, ka Rodēfs ejot Wahzeišeem jānzaurīn nepatīhama persona. Deelu leelāis preefs par Rodēfa pēnehmānu audienzē šināms Anglēm pašēm.

Wahju walhibai nule bij jāiztāro deegān nepatīhama zīhna walhš-fāeimā. Walhibā bij ešneegēji preefšhlikumu dehl fāra-spēhta pawāirowchānāhs, un kaut gan arī budsheta fawhšija bij nodewušt sawu spreedumu preefšhlikumeem par labu, tomehr walhš-fāeimā ne par to newarēja fāduot wāhdshō dāhu wairumu, lai gan walhibā wīstāi ipuhlējāhs. Jan šahā runat netikweem no fāra-ministēro atfahshchānāhs, bet pat arī no walhš-fāeimā atfahshchānāhs un jānāhm wehlehānāhm. Weidlot walhibā preefshpāhs, noskrihēja 7000 tahj-neku faldatus un tā pahrgrošito preefšhlikumu tad walhš-fāeima pēnehma.

Firšs Bismarckš kopā ar sawu pahri gadus agrā mirušō lauanti drauhēni pagahjūshā nebēla gudhīs Fiedrichshrubes meihā uzēlāhā fāpu bānīnā. Paglabāchāna notīhū wīšā klūsumā. Klāht bijahšī tīfai pēdergeem un keisars Wihelms ar dāhšem pawādneem. Strahšhu waināgu gan bijis atshstīts leelš pulks; uš dāhšem no teem bijis rakstīs: "Gadu-fīntēna leelāstāhm wīsham." Wīnu zelu no pīls lihds bānīnāinā keisars gahjīs aifiršta Bismarckā fāhēta, wūru blākm frīstam Herbertam Bismarckam, nelāhā wēgafāhm dehlam. Bānīnā keisars fāhōw nolūšānāhs mahzītāja runā. Tāzīni 11 gabus atpafāt, 4. (16.) Martā 1888. g., gudnāja pēhēdā dūfās weetā fīrmo keisaru Wihelmu I., par fūwa utizīgā fāpu Bismarckā dehwē arī wehl labds ušrahšs uš wīna alminā fāhēta.

Italijas nodomi Šihnā, tā leelāhs, īstī labi wīs negrīb wehēes, kaut gan Anglija irahdīhēhs til labwehšiga. Lai gan wīš wehl naw īstī fāhdroees, tomehr Italijas lībēes war wehrot jan no tam, ka wīna sawu suhstī pēc Šihnas walhibas pahrsāulstī mahā. To pašū dārhjūšī arī Anglu walhibā ar sawu šhīni, no tam wehrojōms, ka šhē abī kungī buhš sawā fīrdīdā pahrsēigūšhēs un ar wahjo Šihnas walhibu fāhshū par dāuhī warmahzīgi rihōtoes, lihds Šihnešhī buhš mellešhūdi palkhshū pēc labā stīpra fāimīna.

Amerikānī ejot no lihdmāntōschānāhs Šihnā atīešhēes. Naw arī nelahds brīhnumš, ka wīnēm patīshāna uš jānēem šeeesgabaleem pahrgahjūstī, jo tāis wāhšōs eelawotājōhs wīnēm nekā labā negrīb wehēes. Zīlīpīnā fālās eehmītee wīnēm fāhāhš ar eerošchēm pretim un nule atkal notīzīs šīpīr ušbrukums Wānilai, kas gan atgāintīs. Tapat arī Šuhā wehl tāhlu lihds meeram un fāhstībāi. Wehējā laifā tur gan pašī eedfīntee fāhshū nāidōtes fāwā stārpā un fāhshētees dīwās leelās pahrtīzīs, no fūwahm weena ir pret pašhāmō dumpīneku wādoni Šomešu, otrā par wīnu.

Ka arī īstāndfīnātājā jānājā wāšulē wīš naw fēlš, kas fīhō, to no jānā leezīna labds fāhāfīnīgā pahrsāulstī par pagahjūshō gadu, kas nupat eēt zaur wīnēm laifrahstēm. Šeees-Amerīkās Šabeedrotājās walhšs 1898. gadā notīhshās pawīham 5920 pašhlepawībās. Pahshlep-

lawu stārpā ir 4286 wīhšēfšī un 1634 šeeweetes. To stārpā bijahšī 44 ahrstī, 13 bankēri, 8 mahzītājī, 7 šhūrnālistī, 6 adwofātī, 2 akteeri un 2 glefnotājī. Wāina pēc pašhšlepawībās 3023 personāhm bijis dšhwes apnīkums, 438 — ahrprahstība, 168 — pofīs, 157 — nelāimīga laulības dšhwē. 2516 personāhs nolahōjūshās, 2037 — nošchāwīnshās, 768 — pahrahshchāhs, 75 — ar dūnzi pabarīhshās šew galu, 3 — ar dīnamitu, 22 — ar ogļu wānu, 50 — lītūshās fābrāntēes, 354 — nolīhīnājūshās un 38 personāhs nolēhshās no augstāfēem namu stāhweem šemē. Zoprojām minētā gadā īdaritās 7840 šlepawībās. Turklāht bijahšī 7345 nahwes gabījumi zaur nelāimī (wehtru, uguns grehtu u. š.). 3155 personāhs fādehshchās dšhwību zaur dšhwēla nelāimēhm, 3655 — zaur fūgu nelāimēhm. Weidlot wehl jāwēem, ka 1898. gadā Šabeedrotās Walhšs nosagī 5,851,263 dolari.

Pahwēstā wehēlība pēh jānāfāhshm fīnāhm tomehr neefot deefin zif laba. Kaut gan greecuma wahīs pilnīgi fāhshūstī, tomehr wīnāh ejot loti wahjīh un wairat reiš wīnām ušhōjšīs gīhōnīs. Grībēdāms ar wīnu ko nodarbotēes, wīnāh pa deenāhm pahrsāulstī pēewīlōtees un tad naktīs newarot ne gulet, ne fūstētees. Arī ahrstī spreedumī neefot wairš tīf labī tā agrāf.

### No eekshshsemehm.

Pahrgrošjumi pašā nāudās suhstijumu fīnā. Uš eekshshlektu ministēra fūnga pawēhlī nāuda teel pēnehmā aifshshshchānāi ar pahrwēdumu (pērehōdu) pa pašū un telegrāfu uš tāhm weetāhm, fur naw renteju wāj Fīnānshchū Ministērijās eehmummu un īšdewumu fōju a) no 1. Martā 1899. g. pahrwēdumī uš wīshām weetāhm, kas atrodahs Gīropās štreewijā (īsnemot Šomīju), Škālāzījā, Turkestānā un Aifstāpījōhs apgabalā un b) no 1. Mājā š. g. — pahrwēdumī uš wīshām weetāhm Sībīrijā. Deh tam no š. g. 1. Martā par pahrwēdumu no teelīta wīspāhr jānā tāfē: par pahrwēdumeem, kas nešeehshās pahri par 25 rbf. — 15 fap. par fātru pahrwēdumu; par šummāhm, kas leelāhs par 25 rbf. — lihds 100 rublu — 25 fap. par fātru pahrwēdumu, (nodōdot pahrwēdumu, kas leelāhs par 25 rbf., blāntēti wehl jānshpīna marķās pa 10 f.); pahrwēdot par telegrāfu deš šhēm mahshjumeem, tā ir tagad, wehl jānāfā pēh telegrāfā tāfēs tā par weentāhrshū 20 wahrdū garu telegrāmu. (K. G. A.)

No Keišhāmalē. Šā šursemē un Wīdšemes ušpīrēji jeb ušfūpshī Škālās gubērnā rihōjāhs, to lai wehstā šeehōhōs rīndīnas. Ir wīspāhr pašhshāma leetā, tā abū minēto gubērnū ušpīrēji jan šeu laifēm brānz tāhlu Škālās gubērnā eekshā, fur tee no weetējem eekshhōwotājem ušpēkrt šohs, wīstās, olās un wīshāwīrat barotās suhās. Deelem neelumeem wīni wed minētos fūstōms dšhwēs pē šewīs mahā, fur tad tōš nolāuj un fāgātām preefšh Nīgās pahrtīkās tīrgeem. Pēlntī wīni pēlā kreetū, tā to war nogīf, ewehrojot dāshū ušpīrēju turību. Štāwdība buhtu wīnēm labo pēlā nenowehlet. Tīfai nošchōjōmā ir, ka dāfa no teem tīrēdāmēes īsleto pēlāmūs lihdsēkūs. Tā pēnehmām šchōhdīs ir weens no wīnu dāuhšjēem

šhā weenu wāj wairat zūhū un aishbrānz. Kewīstī līgī pēh tam wīnāh atkal eeronāhs pēc tā pašā Keišhā un rahda wīnām suhās eetrūhējūshās plāuhshās, pēc tam apgālwā, ka no wīna pīrtā zūhā Nīgā pēc pahrlūhōschānās atrāfā par newēlelu. Pēh tam wīnāh lihds Weiti, dot pūst no nāudās atpafāt, pēdroudehāms, tā, ja to nedārīhs, drīhā laifā wīnām tīfš pēshstīta wīšā zūhā, un ka tad gan buhš jādōd ween pūst, bet wīšā nāuda atpafāt. Par šchāhdāhm līwīahm ar ušfūpshēm dštro Keišhūs beehī ween šchōhōjāmees no tā laifā, fur Nīgā īdara gāfās pahrlūhōschānu. Šhemotī, ka Keišhī tā leelāhs mahntēes. Pēnehmā leetās ušpīrēji šahstā Keišhōds par gāfās pahrmellechānu Nīgā, kas Keišhūs šīpīr atbōdā no brāuhshānās uš Nīgu ar zūhshām un zūhū gāfu. (K. G. A.)

### Wīdšeme.

No Nīgās. No Wīdšemes landtagā spreedumeem un nolēhšumeem arī šchogād jan dāuhī tabdī mināmī, kas jo šwarīgī preefšh wīšēm Wīdšemes eekshhōwotājem un kas dōb atkal jānū leezību par landtagā dewīgo rolu preefšh labbarīgeem meehreem. Tā landtagā nolēmīs īf šēes fāes māfāt šchāhdās pahhshshās nāudās: Fēnneres šursemē eekshāhdēs nāma pahrwēhwee weenerīs 1000 rbf. un gādā palkhshū no 600 rbf. paanghīnat uš 1200 rbf.; Werowās šursemē eekshāhdē fātru gadu dot 400 rbf.; Wīdšemes ahrstī fābeedribāi dot arī turpmāf jan 1898. gadā nolēmt 400 rbf. leelo pabalstu par labu garā wahjo fopshānā mahjās, tapāt beedribāi, kas gādā par frīhāmā fāitē fīrgūshēm un wahjprahstīgeem, dot 2000 rbf. īf gādā. Tahlāf nospreefīs īf mūshchēzībās lafēs māfāt: preefšh Žehju bānīzās īslābōschānās 2000 rbf. tā dāhwānu un 2000 rbf. tā aishwēnu; Nīgās beedribāi "Bētabarā", kas gādā par palkhshchāhm un no zēetuma īslāfshām šewēerēm, 300 rbf. par gadu; Žehju mahjūtibās šursemē preefšh nābagafō fāhrtu jānāwahām 300 rbf. par gadu; Wīdšemes konfīstīrīfāi 250 rbf. par gadu preefšh Nīgās zēetumu mahzītōjā un tīzībās mahzībās školotājā algōschānās; Šurjewās palkhshshās beedribāi uš nahshōchem trīm gadeem atfāfā 500 rbf. leela gādā nomāfā no 10,000 rbf. leelā parahdā mūshchēzībās fāfēi un Wīdšemes Šgānšēes šēes kūrāturās bīrojam arī tahlāf nolēmīs dot 5000 rbf. leelu pabalstu. Nodōmatā Walhšs-Wez-Gūlbenes-Plāwīnū dšhwēla labā landtagā nolēmīs, no pašā fāfēs nāudās, jā gubērnās walde tam pēefrīstī, 80,000 rbf. šīmet preefšh šhā dšhwēla atjījōhm. Zoprojām landtagā nospreefīs dībat ahrprahstīgo patwērnī preefšh Wīdšemes, jēwīshī preefšh šēemneku fābrīzās ahrprahstīgeem, ar 200 gūlāhm un šhō eekshāhdī ušwēret no šēes fāfēs lihdsēkēm. Preefšh patwērnēes eekshhōschānās nodōmatīs adōt Wehšfāimēs bijahshās gīnuwājšās ehās pēc Žehjū. Tā tā Wīdšemes gārā wahjneku stāits naw šāidri fīnāms, landtagā nospreefīs no ahrstī pūfēs īstī īdarīt wīnu fāfīrshānu. Tahlāf nolēmīs labdu leetpateju suhstī uš ahrēmchem, apfāfāt tūreens ahrprahstīgo eekshāhdēs un wīnu eekshhōjumu. Preefšh wīšēm preefšhārdeem landtagā atwehlēšīs 3000 rubl. leelu kredītu, pēh kam tad no 1900. gādā jāhōt īf šēes

lafēs šhīm nolūhām dōš māfakāis 20,000 rubl. par gadu preefšh wāhdshōgā fopītālā krahshchānās. Tahlāf landtagā apspreefīs Šgānīzās gāhšā Berga preefšhlikumu, pīrt Wīdšemes ušju fāweenōschānās beedribās atjīzās. Landtagā nolēmīs no mūshchēzībās pūfēs pīrt par 20,000 rubl. minēhās atjīzās.

No Nīgās. Fabrikās. Nīgā atwehlēšīs dībat jānū leelu fābrītu, analīna krahshh pagatāwōschānāi. Šhī jānā fābrīka jāwū darību ušrahš jan šhō wājōru — Dīnāmīndēs eelā Nē 53. Šhīni rūhpneezībās eekshāhdē, kas tē tays zēlta tā fārs no tāhdās pašchās fābrīkās Wahzija (Frankfurtē p. R.) ar 2000 strāhdneekēm un 100 tēkīnēm, Nīgā darbōsees apmechram 800 strāhdneeku un 50 tēkīnu. — Nīgās fābrīku rāshōjumi pēhējōšs gādōš loti pawārojušēes. Tā pēnehmām 1888. gadā tē wehl tīfā rāshōts par apmechram 32 milj. rbf. wehrtībā; tad no 1889. lihds 1891. gadam rāshōjumi ewehrojāmī mahwāhshām un lihds ar to arī strāhdneeku stāits Nīgā šīpīr gāhja uš leju. Bet 1892. gadam fāhōtees ar fābrīkās rāshōjumeem Nīgā gāhja atfāl uš angshū; no apmechram 26 milj. rbf. wehrtībā (1891. gadā) tee pahchāhš uš jan zaurzaurim 40 milj. rbf. wehrtībā (1895. gadā). Wīshāhshī šhī rāshōjchāna pāhēhshēhs no 1896. gādā jāhōt, t. i. no apmechram 55 milj. rbf. (1896. gadā) uš 60 milj. rbf. wehrtībā (1898. gadā). Preefšh fāhdēm 10 gadeem Nīgā wehl bija 17,000 fābrīkās strāhdneeku, bet tagad wīnu tē ir jan ap 35,000. Austars.

No Mahlpīls (Nīgās aprīnki). Wīhshshchā fēema. Šhejeenes N. mahjās fāhdš pūfīs, jānēneem nefīnot, Fēbrūarā mehnechā pīrmās deenās eekshīs behrīz jānūru un īteizīnājīs par to nepīlnās nedēlās laifā ap 12 špānu fūlās, fūru ar gīteem gāhšjeem fopā nodēhrīs. Štīpām šalam ušnahōt behrīs wārs fūlu neidēwīs, tant gan wīnāh wīstāi mehshnājīs zaurumu atfāufēt. Dehrens bijis tīf fāhdš no gāhrds, tā nefād šenafās pamāfārās. Behrīs atrādēes šāigā purwā. — Šā šchogād behršēm pāteešhām tīf agrī jūla tel, par to ir šhō rīndīnu rakstīzās pahrlēzīnāt. Wīnāh redējā jan Šāwārā mehnešī fāhdā behrīsa želmū ar behu ledus fāhrtu apfāhū, kas nebija nekās zīts tā īteizējshī fāfāfūšī fūlā. Mūshū šēema ir wīstāi šchogād brīhshshā. X.

No Blāterēs. Jānā Nīgās-Blāteru šchāur-fēeshū dšhwēla fīgā tīfā šhīnīs deenās lihds šhejeeni, jāwām gāfā mehshēm, īwīlktā. Šad rāshchānās darbūs eekshāhs, wehl naw šāidri fīnāms. Wīspahrigī domā, ka šhīni pawāfārī pēc wīnēm wehl nelēshōtees. Vox.

No Jān-Atēs. Jānāis Nīgās-Blāteru šchāur-fēeshū dšhwēlshī ir dāhshū šhejeenes grūntēkūs šīpīr ušbudīnājīs. Un ne bē eemešā wīnēm ir jānosfūmī. Tā, pēnehmām, lihnijs Wez-Šāuhshā šēmi tāzīni wīdā zauri eedāma, īfpošta netīf ween labāfōs tīrūmūs, pāwūs un meidūs, bet aifshōto arī fāfīhēm un lafū darbu zēlūs un lopu dšēnāmahš gāwēs. Tā tā preefšh 3-4 mahshām fopā buhshōt tīfai weens pahrsāwāmāhs zēhsh, tad šēme ir wahrdā īstēnā nošhēmē īfpošta. Neatleel zīts nefās, tā buhnet abās dāfās wīšās wāhdshhōgāhs ehās. Kaut gan wīšā fīgā no Nīgās lihds Blāterēi jan ir īstīhā, mūshchēki tomehr wehl fāfā fāwā wēnāfō meehēes, fēet pāf hāwāmō apāhrt, tā pōrēkšs warbūht uš wīšēm laifēm "eekshāuhshōtees". A. A.

No Wāltēnbergās. Uš mūshchās īhpāshchēka Wīetīngshōf-Atēsh fūnga preefshlikumu šhejeenes pagāsta walde un Māj-Salozēs meelīnīf pīrmās fāhdāhm nedēlahm eemēda Pēterburgās laifū. Bet jufās nu ir leelās. Mahzītājīs eekshī deewāhdēdūs pēh jānā laifā mehra, bet bānīzēni — Rewāltēnbergešhī, no drandšs zīteem pagāsteem un ahrdrandshēm, eeronāhs parahšā laifā. Pagāsta teešās un waldeš šēhdēs ir mānāmā fāhdā pati nefāstānā, jo ahrpāgāneekēi par Wāltēnbergešchū Pēterburgās laifū ir nēla nefīn, tadēht tā uš pawēhshēm par to naw minētš. Atbāls.

No Wez-Pēebalgās. 25 gadu ilga darbōschānāhs. Šhā gādā 10. Martā pagahjūshī 25 gādī no tā laifā, kad no Lāpōnēs tīfā atāzīnātš uš Wez-Pēebalgū mūshū tagadejās mahzītājās, pahwēfīs Gūleke tēwš. Šhīni deegān gārā laifā špīhī mūshū zēn. pahwēfīstā tehwām ir leelī nospēlnī pēc īglīhshībās weizīnāschānās Wez-Pēebalgās drandšē, jēwīshī pēc jānāhs pōandīs. Tūhīn pīrmā gādā pēh šhūrpātāhshchānās Gūleke tēwš fāhdā eemēt bānīzā uš fšolās mēldīnu dšēebāshānu pēh Šūnshēka foratū gāhmatōs, kas lihds tam laifām nebī notīzīs. Lihds tam laifām pagāstu fšolās, kas jan bij eekshōtas, meitēnēm nebī laufs lihds mahzītees, wīhōšs ušwehā tīfai pūfēnūs. Gūleke tēwš šhō notēfumu pahrgrošīja un atfāhwa arī meitēnēm fšolās eēt. Arī šchāhs drandšs školotājūš Gūleke tēwš mūdīnāja un modīnāja uš pīlīgātū, pāshchātū un šēknīgātū darbību gan zaur mehshnāschānās fšundu noturēshānu ar behrneem dāhdshās fšolu mahzībās, gan zaur fšolotājū fāpūshēm. Jan 1878. g. Gūleke tēwš bij eezēlts par Žehju aprīnā laifšolū gārgū pahrlūhū. Pagāstu fšolu ehōs wīna laifā ir eekshōtas gīhstās un ehrtās, pēnehrotōs šhō laifū pāshhāhm. Arī mahju mahzība wīna laifā ir weenmēhr šīngī eewehrotā un weizīnātā. Nowehlēfīm wīnām arī pēehshwōt 50 gadu mahzītāja amata jubileju.

Kāhdš drandšs lozeklīs. Zehfāba Merzberga paglabāchāna. 28. Fēbrūarī, tā "Nīg. Zghl." fīnā, Zee-wāhdēs fāpēhtā paglabātš uwadnīs Zehfābs Merzbergās, kūrsh, tā jan fīnāms, 23. Fēbrūarī notīhshā dšhwēla nelāimēs atgādājūmā zītūs glāhdāmš bīja dāuhjīs tīf bēefmīgās brūhzes, tā dāchās deenās wehshā fīnīnājā nomīrīs. Aprīnā preefshchēka jānāfāis pālhās, barōnš Grothūšs, wīna šenafāis fāfūwēdīs un fšērtī urādntī nefūshī lihds uš fāfshēm, leelām kūrshū pūltām un apfāhrtējem mūshū īhpāshchēfam pēdalōtees. Šad behrīneeki, štrāpēs mūstās forīm pawādōt nodēebāhshī labdu behrū dšēemū, pahwēfīs Zīmērmānā fāš tūrējīs aīgrāhdshōshū behu rūnu, fūrā zīlīnājīs mirušāhā novelnūs. Pēh tam Nēwātes dšēebātājū beedribās dšēebātājū nodēebāhshī fšērtāhshū dšēemū. Wehl labdu dšēemū dšēdot fāpš aīshērtīs. Uš fāpš fopīnū Wīdšemes gubērnātōra fūngā wahrdā wīna fānzējās dīrēktōrā jānāfāis pālhās P. Šhīlīnīšs nolīzīs pīrmō lotī krahshhō wānāgu, tad fāpš ar wānāgeem pūshchōjūshī Nīgās aprīnā preefshchēes barōnš Wīetīngshōfš aprīnā pōlīsejās eehēdūnū wahrdā, Zee-wāhdēs labbarībās beedribā un dāuhī privat-

personās. Agri mirušhāis newēen bīja īspēlnītees jāwū preefshchēku labpahrībū un zēemīshām, bet arī wīšā fāwā eezīrtā mīshlēfībū, to weetejās drandšēs fšolotājū Nēwāndās īfāzījīs fāntōš, no fīrdš nahshōchōds un pēc fīrdš eekshōds wahrdōš. Šāhdā dūfā wīnām!

### Kūrsemē.

No Keepajās. Atkā bānīzās āplāupīshāna. Pagahjūshā nummūrā fīnōjam, tā šhejeenes Latweeshū drandšēs lūghshchānās nāmš Jānū-Keepājā tīzīs no fāgkeem apmēlētš. Tagad nu jānū atfāl par tahdu par nedārū. Protī, naktī no 3. uš 4. Martū šagī strāhdhājshī jānū tūmshō darbū pēc šhejeenes Latweeshū drandšēs Šw. Annās bānīzās — Wez-Keepājā — īfshdāmī, tapāt tā lūghshchānās nāmā, loģā ruhtī un tad pa atwehrtō loģā bānīzā eekshāhdāmī, tur fāduhshūshī atfāl wairat dāhwāmū fāfītees. Bet tā tā nāuda šwehtdeem tāpūš no fāfītehūm īnēmētā, tad šhoreis lāundānū pūhles bijahšās pa dāfai wēlīgās. Tīfai wēnā fāfīte, fūwā eekshōtā "Šārkanāhm frīstām" par labū, bijahš nāuda eekshā — un to tad arī nāudās mekletājī īstūfshōjūshī lihds dībenām. Ar pīlnājūm fīhās nāudās labāhām pa loģā rāhshōtes atpafāt ahrā, dāhdās kapeifās par īshūshchās uš grīhdās un āhrā pūfē pēc šēes. — Bānīzū āplāupīshānā, tā rehāfōms, pēc mūms atfāl pīlnōš leedōš — wēnā nedēlā dīwās bānīzās āplāupīshānā!... Tā tā pagahjūshā gādā šhejeenes Latweeshū bānīzās šagī pāfīla newādbūtī, tad domājāmš, tā tee buhš tee pašī, fūwā arī tagad wehl turpina jānū tūmshō, behdewīgo darbū. Warbūht nahshōnē īfshōfēs nolēshchēem reiš tāshū tōpt uš pēhdām.

— Wehneem utīzēt pēaangūshā zīlwēka pēnāhshūms un ušdewumūs — protāms — naw dehrī, un newēens pahrtīgš zīlwēks to labpahrī arī nedārā. Tomehr dāhšī šhejeenes wehāleem — leelāhs — domā šhīni leetā zītābī, kas wehrojāmš no tam, ka wīni pāngūshchās šēkūs, pat tīrī mājus behrnūs, suhā ar leelāhām nāudās jānūmahm gan šhejeenes bankās, gan zītūr nāudās dārhshānās. Protāms, ka pēc tahdās rīhōfshchānās tad arī bē šhūhdāhm, fīshāmū un fāhēgeem šāndējumeem jāwās reīshās newar buht. Tā jānū pagahjūshā gādā labām šhejeenes wehāleem zaur mājam šēhm pahrsāulē mehā dāhwātō utīzību noūda bē pēhdām 300 rubl. Šhīni nedēlā nu atfāl labds zītš šhejeenes wehāleem dāuhjīs tīfai nosāuftees par wejeem 500 rbf., fūwās eedwīs mājam šēhm aīnētī uš dāntū, bet tūrī šēhm zēkā īfkrīfshī. Lai nu nāudās īhpāshchēes dīen tāi pēhdās, ja tā fāhdās pēhdās atjāhūfī!

— 80 Keišhū strāhdneeki tōpā šhīnīs deenās wehstī zaur Keepājū uš ahrēmehm — Berlīnēs tūwūmā, fur tos fāhdās leelāhs mūshchās īhpāshchēes noderejīs šew par lafū strāhdneekēm. Wīš leelāis bārš Keišhū fāshēdā fūgī un aīlāidāhs pa jūhū uš jāwū jānū dšhwēs un pēlnās weetu. Wīnu alga buhshōt, tā dšhdōms, 20 marķās — ap 9 rbf. — mehnešī pēc brīhwa ušwā un ar brīhwū aīshhāhshānu un pahrsāwshchānu. Keišhī bīja wīšī no Škālās gubērnās Keišhū un Nōfījānu aprīnēm.

— Šhejeenes brāmmānu dšhwēs. Dšerchāna — fūrogš dšhwē, brāmmīschānāhs un tāuhshānāhs — protāms — pēc labā gāfā newēd nefād, bet gan dāhū labū reiš nowēd pēc gāfēja pōstā, pat pēc šlepawībās. Šhē atfāl labds wīstī behdīgās fāhdās "dšhwēs" pēnehēes. Šādōš pōdnēka mahzēlīs, wahrdā Mīkēlīs Šāhrklīnsh, fāhdā šhejeenes nāmā īhpāshchēka weenīgš dēhš, pahra nedēlu atpafāt, fāfīdāmēs ar wairāfēem šhejeenes brāmmāneem, fāhwees no teem pēerunātees un aīshgāhīs jānūrahām bārām lihds uš fāhdū šchāwīgū īshhōwēs un īspreezshchānāhs weetu, fur tad arī fāhshēhš ušfīhwe un īdšhwē brāhshūm brāshā. Arī 19 gabus wegāis Mīkēlīs Šāhrklīnsh, jēhshū dšchāhš nebūhdāmš, tomehr buhshū utāzījīs leelū, jo nebā, šāf, tahdā reīfā eēš zīteem polīfī palādā. Šad wīšī bijahšī jan "pīlnās šhejeelēs", tad wehstī stārpā īghēlshēš lībā ar šeehōjshū ušwēetnū kauschānu, pēc tam Mīkēlīs Šāhrklīnsh, tā jānū nebūhdāmš wehl nefāhdš "zūmītīgš" šēlīs, bet weentāhshās mahzēlīs, tīzīs jo frēetnī pahrmahzītš un beidšot no eekshāhdēs šulānā īshwēkšs āhrā uš celās, pēh tam, tad šulānīs tam pahra reīfās wehl labī "īghēfīs" pa pāfōnī. No tā "jānrā" wāfārā Mīkēlīs Šāhrklīnsh netapa wārs redētš. Gan wīna wegāfī mēlshā deenu pēh deenās, bet šubshchāis pāfāfā tā "ušdēnī







